



Til Mette Annelie Rasmussen (MB, B)

Svar til Mette Annelie Rasmussen vedr. instruktionsbeføjelse

5. september 2019

Sagsnummer
2019-0235745

Dokumentnummer
2019-0235745-3

Den 28. august 2019 har Teknik- og Miljøforvaltningen, Sekretariat, oplyst Økonomiforvaltningen følgende:

"I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af indstillingen "Godkendelse af miljøkonsekvensrapport for Oiltanking Copenhagen Syd på Prøvestenen" - <https://www.kk.dk/indhold/teknik-og-miljoudvalgets-modemateriale/26082019/edoc-agenda/6c73a8d9-232a-4d57-bdbd-c50dbb51360b/816c5f53-9825-4fe2-a0e2-dbaa88cb77ee> - bad Mette Annelie Rasmussen om en redegørelse for kommunens mulighed for at udøve instruktionsbeføjelse overfor kommunens repræsentanter i By & Havns bestyrelse. Samt hvad hjemfaldspligten betyder for By & Havns økonomi.

Da spørgsmålet henhører under ØKF's ressort, oversender jeg hermed spørgsmålet til besvarelse".

Svar

- 1) Redegørelse for kommunens mulighed for at udøve instruktionsbeføjelse overfor kommunens repræsentanter i By & Havns bestyrelse.

Udviklingselskabet By & Havn I/S er et interessentskab, der ledes af en bestyrelse valgt af interessenterne og medarbejderne i selskabet – konkret Københavns Kommune (3 medlemmer + formanden), Transportministeriet (1 + næstformand) og 2 medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer. Beslutninger i bestyrelsen træffes med simpelt stemmeflertal, medmindre der efter vedtægten kræves særligt stemmeflertal. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme udslagsgivende.

Såfremt der er et flertal herfor, kan Borgerrepræsentationen beslutte at give de 3 valgte bestyrelsesmedlemmer et bundet mandat – en såkaldt instruks – til at agere på en særlig måde i bestyrelsesarbejdet.

Et bestyrelsesmedlem, der er instrueret af Borgerrepræsentationen, er retligt forpligtet til at stemme i overensstemmelse hermed.

Kontoret for Selskaber og
Rettigheder
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1599 København V

EAN-nummer
5798009800312

www.kk.dk

Det bemærkes, at Borgerrepræsentationen hidtil har været tilbageholdende med at anvende instruktionsbeføjelse over for de udpegede bestyrelsesmedlemmer – i respekt for deres virke i selskaberne og i tiltro til, at de vil varetage kommunens interesser. I regi af By & Havn har instruktionsbeføjelsen senest været bragt i anvendelse i forbindelse med aftalen om finansiering mv. af metro til Sydhavn mv. (principaftalen).

Det bemærkes, at der ikke kan gives instruks om forhold, der er i strid med selskabets vedtægter, herunder bl.a., at interessentskabet skal drives på et forretningsmæssigt grundlag. Det vil således ikke være muligt, at Borgerrepræsentationen giver sine 3 bestyrelsesmedlemmer instruks om gennem selskabet at varetage interesser, der af selskabet ikke vurderes at hvile på et forretningsmæssigt grundlag.

2) Oplysninger om hvad hjemfaldspligten betyder for By & Havns økonomi.

Økonomiforvaltningen er ikke bekendt med tilbagekøbsret vedr. Prøvestenen/OTC. Prøvestenen ejes af Udviklingselskabet By & Havn I/S (By & Havn). By & Havn har udlejet Prøvestenen til sit datterselskab Copenhagen Malmö Port AB (CMP), på en kontrakt der udløber ved udgangen af år 2035. CMP har i lejeaftalens løbetid ubegrænset ret til at fremleje Prøvestenen. Konkret vedr. OTC-Syd har CMP fremlejet tidsbegrænset til år 2034, hvorefter kontrakten kan opsiges med et aftalt varsel.